ПРОЕКТ ДОГОВОРА № _____
аренды земельного участка

     г. Дмитриев                                                                        ____________ 2023 г.

Администрация Дмитриевского района Курской области ИНН 4605005509, ОГРН 1054679025741, в лице Главы Дмитриевского района Петрова Виктора Григорьевича, действующего на основании Устава, решения Представительного Собрания Дмитриевского района Курской      области от 18.09.2019 года № 15 «О Главе Дмитриевского района Курской области», и _____________________, именуемый (ая, ое) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, и именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании протокола № ______от __.__.2023 г.,  заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

       Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из категории земель населенных пунктов с кадастровым   номером   46:05:110302:243, площадью 510 кв.м. с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), расположенный по адресу: Курская область, Дмитриевский район, Крупецкой  сельсовет, Гришино, д. 9 (далее – Участок).

1. Срок Договора

           2.1. Срок аренды Участка устанавливается с __.__.2023 г. по __.__.2043 г.
           2.2. Договор вступает в силу с момента его государственной регистрации в межмуниципальном отделе по Дмитриевскому, Железногорскому и Хомутовскому районам Управления Росреестра по Курской области.
           2.3. Окончание срока Договора влечет прекращение обязательств Сторон по Договору.

1. Размер  и условия внесения арендной платы

 3.1. Арендатор уплачивает в соответствии с условиями Договора годовую арендную плату за использование земельного участка.
           3.2. Размер годовой арендной платы согласно Протокола №___ от ________ 2022 года составляет _____ ( ) рублей ___ копейки.
           3.3. Размер арендной платы за весь период действия настоящего Договора составляет ___ ( ) рублей ___ копеек.
          Размер периодического платежа, подлежащего внесению Арендатором в сроки, указанные в п. 3.4. настоящего Договора, составляет, исходя из расчета:
______ / 4 = ______руб.
 3.4. Арендная плата вносится в течение срока действия Договора периодическими платежами не позднее 10 июня, 10 сентября, 10 декабря, 10 марта путем перечисления на  счёт Управления  Федерального  Казначейства  по  Курской  области (Администрация Дмитриевского района) ИНН 4605005509, КПП 460501001, ОКТМО 38608420,  казначейский счет  № 03100643000000014400 Отделение Курск Банка России//УФК по Курской области г. Курск, БИК 013807906, ЕКС 40102810545370000038  наименование  платежа:   Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков, код  бюджетной  классификации 001 1110501305 0000 120 по Договору аренды №___ от _________2023 г.
 3.5. Арендная плата начисляется с начала срока аренды Участка, указанного в п. 2.1. Договора. Подтверждением исполнения обязательств по внесению арендной платы является копия квитанции об оплате.
   3.6. Размер арендной платы изменяется в связи с принятием актов федерального законодательства, нормативно-правовых актов федерального законодательства, законодательства субъекта РФ, нормативно-правовых актов органов местного самоуправления. Арендодатель вправе в одностороннем порядке пересматривать размер арендной платы при утверждении новой базовой арендной ставки и (или) методики расчета арендной платы, а также при изменении индекса инфляции, но не чаще одного раза в год.
Размер арендной платы пересматривается в случае перевода Участка из одной категории земель в другую или изменения разрешенного использования Участка в соответствии с требованиями  законодательства Российской Федерации.

4. Права и обязанности Сторон

           4.1. Арендодатель имеет право:
            4.1.1. Отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке при использовании Участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при невнесении арендной платы более чем за 2 срока и нарушении других существенных условий Договора.
           4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого Участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
            4.1.3. На возмещение убытков, причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
            4.2. Арендодатель обязан:
            4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
             4.2.2. Письменно в тридцатидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.6. Договора.
             4.2.3. Своевременно производить перерасчет арендной платы в соответствии с п. 3.8. Договора.
             4.3. Арендатор имеет право:
             4.3.1.Использовать Участок на условиях, установленных Договором.
             4.3.2. Сдавать Участок в субаренду с согласия Арендодателя.
              4.3.3. По истечении срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключить договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.
              4.4. Арендатор обязан:
              4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
              4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.
               4.4.3.Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату и предоставлять Арендодателю документы, подтверждающие уплату суммы, предусмотренной п. 3.1. настоящего Договора.
               4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов земельного контроля доступ на Участок по их требованию.
              4.4.5. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка, как в связи с окончанием срока действия Договора, так и при досрочном его освобождении.
              4.4.6. Не допускать действий, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом Участке и прилегающих к нему территориях, заключить договор на вывоз мусора, а также выполнять работы по благоустройству территории.
              4.4.7. Произвести государственную регистрацию Договора в межмуниципальном отделе по Дмитриевскому, Железногорскому и Хомутовскому районам Управления Росреестра по Курской области.
               4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменении своих реквизитов.
              4.4.9. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.

5. Ответственность Сторон

               5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
                5.2.  В случае уклонения одной из них от заключения настоящего Договора другая сторона вправе обратиться в суд с требованием о понуждении заключить договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от его заключения.
               5.3. За нарушение срока внесения арендной платы по Договору, Арендатор выплачивает Арендодателю пени из расчета 0,05% от размера невнесенной арендной платы за каждый календарный день просрочки. Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п. 3.4. Договора.

6. Изменение, расторжение и прекращение Договора

                6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.
                6.2. Договор может быть расторгнут по требованию Арендодателя, по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством. В случае одностороннего отказа от исполнения Договора в случаях, предусмотренных п. 4.1.1. Договора, Договор считается расторгнутым.
                6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.

7. Рассмотрение и урегулирование споров

                 7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Особые  условия  Договора

                 8.1. Договор субаренды Участка направляется Арендодателю для последующего учета.
                 8.2. Договор субаренды Участка, заключенный на срок не менее чем один год, а также договор передачи Арендатором своих прав и обязанностей по Договору, подлежат государственной регистрации в межмуниципальном отделе по Дмитриевскому, Железногорскому и Хомутовскому районам Управления Росреестра по Курской области.
                8.3. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора. При досрочном расторжении Договора договор субаренды Участка прекращает свое действие.
                8.4.Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагаются на Арендатора.
               8.5. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, из которых по одному экземпляру для каждой из Сторон, и один экземпляр передается  в регистрирующий орган.

9. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон
	Арендодатель:
	Арендатор:

	Администрация Дмитриевского района

	_____________________________

	307500, Курская область,
 г. Дмитриев,
ул. Ленина, д. 44

Глава Дмитриевского района

	_______________________________

	___________В.Г. Петров
 МП        (подпись)

	        _________________
              МП        (подпись)

                                                       Приложение
                                                       к договору аренды земельного участка
                                                       из земель населенных пунктов
                                                       от «___» ___________ 2023 № ___

АКТ
приёма - передачи земельного участка
г. Дмитриев                                                                         _________ 2023 г.

       Мы, Администрация Дмитриевского района Курской области ИНН 4605005509, ОГРН 1054679025741, в лице Главы Дмитриевского района Петрова Виктора Григорьевича, действующего на основании Устава, решения Представительного Собрания Дмитриевского района Курской      области от 18.09.2019 года № 15 «О Главе Дмитриевского района Курской области»,   именуемая   в    дальнейшем    «Арендодатель» и _____________, именуемый (ая, ое) в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны и именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий акт о нижеследующем:
       1. Арендодатель в соответствии с договором аренды от ____ 2023 года № ___ передал Арендатору в аренду земельный участок (далее – Участок) с  кадастровым   номером   46:05:110302:243, площадью 510 кв.м. с видом разрешенного использования: для ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), расположенный по адресу: Курская область, Дмитриевский район, Крупецкой сельсовет, п. Гришино, д. 9.
       2. Претензий у Арендатора к Арендодателю по передаваемому земельному участку не имеются.
       3. Настоящим актом каждая из Сторон по договору подтверждает, что обязательства Сторон выполнены, у Сторон нет друг к другу претензий по существу договора.
       4. Настоящий   передаточный   акт   составлен   в трех экземплярах.
       5. Юридические адреса, реквизиты и подписи Сторон:

	Арендодатель:
	Арендатор:

	Администрация Дмитриевского района
	_____________________________

307500, Курская область,
 г. Дмитриев,
ул. Ленина, д. 44

Глава Дмитриевского района

_______________________________

	__________В.Г. Петров
 МП        (подпись)

	        _________________
              МП        (подпись)

[bookmark: _GoBack]